＜２５－３９＞

２０２５年１２月

先生各位

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、下記検査項目におきまして、検査精度のさらなる向上を目的とし

て、ＣＬＥＩＡ法からＣＬＩＡ法に検査方法を変更することとなりましたの

で、ご案内申し上げます。

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

                                  謹白

記

■対象項目：

項目コード 検査項目名 変更理由

１１９１ ＰＳＡ（前立腺特異抗原）

ＷＨＯ標準に則った

ＣＬＩＡ法に変更
２３２８ 高感度ＰＳＡ

２９６５ フリーＰＳＡ／トータルＰＳＡ比

■変更実施日：

２０２６年 ４月 １日（水） 受付分より

以上

※ 裏面をご覧ください。

●ＰＳＡ（前立腺特異抗原）

 新 現

項 目 コ ー ド １１９１ 同左

検 査 方 法 ＣＬＩＡ ＣＬＥＩＡ

検体材料・検体量 血清 ０.５ ｍＬ 同左

保 存 方 法 凍結 同左

基 準 値 ＰＳＡ（前立腺特異抗原）：４.００以下 同左

単 位 ｎｇ／ｍＬ 同左

所 要 日 数 ２ ～ ３ 日 同左

報 告 範 囲 ０.００８ ～ 最終値 同左

保 険 点 数 １２１点 同左

判 断 料 １４４点 生化学的検査（Ⅱ） 同左

【ＰＳＡ(前立腺特異抗原）】

y = 0.9788x - 0.0438

R = 0.988

N = 190

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

0.00 2.00 4.00 6.00 8.00 10.00 12.00

新
法
（
C

L
IA
）

n
g/

m
L

現法（CLEIA)                      ng/mL

●高感度ＰＳＡ

 新 現

項 目 コ ー ド ２３２８ 同左

検 査 方 法 ＣＬＩＡ ＣＬＥＩＡ

検体材料・検体量 血清 ０.５ ｍＬ 同左

保 存 方 法 凍結 同左

基 準 値 高感度ＰＳＡ：４.０００以下 同左

単 位 ｎｇ／ｍＬ 同左

所 要 日 数 ２ ～ ３ 日 同左

報 告 範 囲 ０.００５ ～ 最終値 同左

保 険 点 数 １２１点 同左

判 断 料 １４４点 生化学的検査（Ⅱ） 同左

【高感度ＰＳＡ】

y = 0.9929x - 0.0672

R = 0.9858

N = 190

0.000

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

0.000 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

新
法

(C
L
IA

)

 n
g/

m
L

現法（CLEIA） ng/mL

●フリーＰＳＡ／トータルＰＳＡ比

 新 現

項 目 コ ー ド ２９６５ 同左

検 査 方 法 ＣＬＩＡ ＣＬＥＩＡ

検体材料・検体量 血清 ０.５ ｍＬ 同左

保 存 方 法 凍結 同左

報 告 形 態

トータルＰＳＡ

同左 フリーＰＳＡ

フリー／トータルＰＳＡ比

基 準 値 トータルＰＳＡ：４.００以下 同左

単 位

トータルＰＳＡ：

フリーＰＳＡ：

ｎｇ／ｍＬ

ｎｇ／ｍＬ 同左

フリー／トータルＰＳＡ比： ％

所 要 日 数 ２ ～ ３ 日 同左

報 告 範 囲 ０ ～ １００％ 同左

保 険 点 数 １５０点 同左

判 断 料 １４４点 生化学的検査（Ⅱ） 同左

     【フリーＰＳＡ】            【フリー／トータルＰＳＡ比】

y = 0.9577x + 0.0672

R = 0.9773

N = 190

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

0.00 2.00 4.00 6.00 8.00 10.00

新
法
（
C

L
IA
）

n
g/

m
L

現法（CLEIA） ng/mL

y = 1.0774x + 0.0048

R = 0.9681

N = 190

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

新
法
（
C

L
IA
）

現法（CLEIA）